Дело № 1-66/2026

УИД 03RS0007-01-2025-008490-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. УфаРБ 14 января 2026 года

Советский районный суд города Уфы РБ в составе

председательствующего судьи Алёшиной Н.В.,

при секретаре ЯДА,

с участием

государственного обвинителя СИИ,

подсудимого НСЛ и его защитника ХВЮ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

НСЛ, 

<

 дата > года рождения, уроженца поселка ..., гражданина Российской Федерации, разведенного, имеющего двоих малолетних детей, среднее специальное образование, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: РБ, ..., судимого:

- 

<

 дата > Орджоникидзевского районного суда ... РБ по ... РФ к ..., в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком ...,

в совершении преступления, предусмотренного ... УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

НСЛ совершил незаконное проведение азартных игр, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 

<

 дата > НСЛ получил предложение от неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действующих согласно своим ролям в преступной группе, принять участие в незаконной, в нарушение требований Федерального закона 

<

 дата > № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ ...) деятельности по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием сети «Интернет» и средств связи - мобильного телефона марки «Infinix», в качестве оператора-кассира нелегального игрового клуба. С данным предложением НСЛ согласился. При этом НСЛ заведомо знал, что, согласно распределению ролей в преступной группе, неустановленные лица осуществляли общее руководство незаконной игорной деятельностью, приискивали и арендовали помещение и приобретали для проведения азартных игр мебель, персональные компьютеры и программное обеспечение к ним, ежедневно получали отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности созданного ими игорного клуба; контролировали бесперебойную работу игорного клуба и распределяли полученную от незаконной деятельности прибыль, в том числе финансировали затраты, связанные с деятельностью игорного клуба (аренда помещения, ремонт игрового оборудования, выплата доли от незаконной игорной деятельности другим участникам группы); разработали меры конспирации для непрерывного осуществления игорной деятельности; определяли порядок проведения азартных игр, организовали и обеспечили установку и работоспособность программных продуктов, принадлежащих компании «...

НСЛ было известно, что неустановленные лица в вышеуказанный период времени, но не позднее 

<

 дата >, действуя согласно распределению ролей, арендовали квартиру для размещения незаконного игорного клуба по адресу: ..., после чего, действуя по предварительному сговору с НСЛ, осуществили поставку и монтаж в данной квартире компьютерной техники с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программным обеспечением компании «...», позволяющим проводить азартные игры и имитирующие работу игровых программ с денежным выигрышем, в целях извлечения дохода преступным путем вне игорной зоны, тем самым создали игорный клуб.

Согласно распределению ролей в преступной группе, на НСЛ, как на оператора-кассира, возлагалась обязанность по рассадке игроков игорного клуба за игровое оборудование и запуск на нем игровых программ, получение от них денежных средств за игру, выставление на оборудовании количества игровых кредитов, эквивалентных уплаченной игроком азартных игр сумме денежных средств за участие в азартной игре, а в случае выигрыша – выдаче игроку денежных средств, а также передача полученного им преступного дохода в наличном виде неустановленным лицам.

В соответствии с разработанной преступной схемой НСЛ в период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, в нарушение ч. 4 ст. 5, ч.ч. 1, 2 ст. 9 ФЗ ..., согласно которым деятельность игорных заведений, не имеющих разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до 

<

 дата >, и Постановлению Правительства РФ от 

<

 дата > ... «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым в ... не создана игорная зона, заведомо зная, что его деятельность является незаконной, умышленно, осознавая, что территория ... не является игорной зоной, применяя персональные компьютеры в качестве игрового оборудования, проводил в вышеуказанной квартире азартные игры с использованием программных продуктов, разработанных компанией «...», используемых при проведении азартных игр с денежным выигрышем.

При этом деятельность в вышеуказанном игровом клубе осуществлялась по следующим правилам, определенным неустановленными лицами: игрок передавал оператору-кассиру НСЛ денежные средства, оплаченную ставку (лимит игры на игровом оборудовании, соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств), после чего НСЛ, используя компьютер, подключенный к сети Интернет, соединенный в локальной сети с игровым оборудованием в клубе, через установленное приложение вносил на выбранный игроком компьютер электронное числовое значение, эквивалентное переданной ему денежной суммы и игрок получал допуск к азартным играм. Далее, при помощи игрового оборудования - компьютера, игрок осуществлял выбор предложенных игр, принадлежащих компании «...», которые представлялись набором картинок, окнами, для дальнейшей игры на условиях организатора. Затем игрок управлял игровым процессом посредством нажатия различных клавиш в целях получения выигрышных игровых комбинаций и начисления баллов, при этом в процессе игры игрок имел возможность изменения (повышение либо понижение) ставки путем нажатия определенных клавиш. В случае получения игроком выигрыша он мог получить его денежными средствами у оператора-кассира в кассе игрового клуба.

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата > на территории ... в игорном клубе по вышеуказанному адресу, НСЛ и неустановленные лица, действуя согласованно, умышленно, проводили незаконные азартные игры с использованием средств связи и игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, незаконная деятельность которых была пресечена 

<

 дата > сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по РБ (далее – УЭБ и ПК МВД по РБ) в ходе оперативно-розыскных мероприятий (далее -ОРМ) в соответствии с требованиями Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

<

 дата >, в период с 19 часов 49 минут по 20 часов 39 минут лицо под псевдонимом И И.И., участвуя в качестве условного игрока в ходе ОРМ, прибыл в нелегальный игорный клуб по вышеуказанному адресу, где передал оператору-кассиру НСЛ денежные средства в сумме 500 рублей для азартной игры на игровом оборудовании. НСЛ, получив денежные средства и, действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными лицами, используя компьютер оператора с программным обеспечением, внес на выбранный ИИИ компьютер электронную сумму, эквивалентную полученной от него денежной сумме, после чего И И.И. посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру на программном обеспечении компании «...».

<

 дата >, в период с 20 часов 56 минут до 23:00 часов, в ходе обследования в рамках ОРМ квартиры по вышеуказанному адресу, оборудованной под игорный клуб, НСЛ был задержан и в квартире были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 350 рублей, 6 системных блоков ЭВМ (персональные электронно-вычислительные машины широкого спектра применения) с установленными на них игровым программным обеспечением с материальным выигрышем, имеющие подключение к глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и использующиеся при проведении азартных игр 7 мониторов, 7 флеш-накопителей, 1 роутер, 1 коммутатор, а также средство связи - 1 мобильный телефон марки «...» imei1: ..., imei 2: ..., использованные НСЛ и другими участниками преступной группы при проведении незаконных азартных игр.

Подсудимый НСЛ вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, 

<

 дата > знакомый по имени А попросил его поработать в клубе по адресу: ..., он согласился, вышел и в первый же день приехали сотрудники полиции. В клубе он должен был проводить игры, выполнять роль кассира. Фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, он не оспаривает. В содеянном раскаивается.

В соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившихся свидетелей ИИИ, ШИР, ХГС, ХАГ, ГСМ, ХРМ, ДБИ, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ХРМ, Свидетель №12

Свидетель ГСМ, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что с 2004 - 2005 годов посещает игорные заведения, расположенные на территории .... В феврале 2024 года ему пришло сообщение с неизвестного номера, в котором было приглашение на посещение игорного клуба, расположенного по адресу: .... Из-за сформировавшейся у него игровой зависимости он посетил игорный клуб по вышеуказанному адресу во второй половине февраля 2024 года, позвонил по номеру с приглашением, сообщил, что подошел, дверь ему открыл ранее ему незнакомый С, полных его данных он не знает, который представился администратором. Он выбрал компьютер, передал С 500 рублей наличными, который зачислил их на выбранный им компьютер, начал играть, а, когда все проиграл, ушел домой. 

<

 дата >, около 17 часов 30 минут, он снова приехал в игровой клуб по вышеуказанному адресу, дверь ему снова открыл администратор С, которому он передал 800 рублей наличными, который зачислил их на компьютер. Он только собирался сесть за свое место, как в квартиру зашли сотрудники полиции. Они предъявили свои служебные удостоверения и постановление на обыск, после чего отключили все компьютеры, брали у всех игроков объяснения, в том числе у него и администратора С, после чего приступили к изъятию всего игрового оборудования, а именно мониторов, системных блоков, роутеров с интернетом. Также хочет пояснить, что он потерял мобильный телефон, на который ему приходили смс оповещения о приглашении в игровые клубы, сам игровой клуб представлял из себя двухкомнатную квартиру, где в зальной комнате располагались компьютеры с системными блоками, а администратор С сидел на кухне. В помещении по адресу: ..., находилось около 6 игровых автоматов, которые выглядели, как компьютеры с мониторами и компьютерной мышью с игровыми программами: 7 мониторов, 6 системных блоков, а также роутеры. Что еще изымалось в квартире, ему не известно. В игровом клубе, по адресу: ..., все места были заняты, всего было 6 игроков, включая него. ХАГ он не знает (т. 2 л.д. 140-141).

Свидетель ХАГ, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он имеет причастность к игорным заведениям на территории .... За последний год 3 раза привлекался к уголовной ответственности за организацию игровых клубов на территории ..., также имеет заболевание крови ОМЛ-С92.0, что препятствует содержанию его в СИЗО и ИК, сам является любителем азартных игр. К игровому клубу, расположенному по адресу: ..., отношения не имеет. Ему на телефон поступил звонок с неизвестного номера, который предложил ему обеспечить поток игроков в его/их игорное заведение, по какому именно адресу, вспомнить не может, взамен на это они ему предлагали депозиты в размере 500-1000 рублей, на которые он мог бы сыграть и забрать себе. Не исключает, что из вышеуказанного игорного клуба ему также поступал звонок. С НСЛ он знаком, познакомились в игорном клубе около 20 лет назад, когда они еще были легализованы. В настоящее время отношения с ним не поддерживает, допускает, что один раз он мог попросить НСЛ подменить его в роли администратора игорного клуба, но не более. Последний раз виделись с ним лично 3 года назад в игорном клубе на ..., точнее адрес сказать не сможет. Приглашения игрокам для посещения игорного клуба по адресу: ..., он не рассылал, его на территории ... знает огромное множество игроков, которые часто звонят ему и спрашивают, есть ли игорный клуб, который можно было бы посетить, на что он и распоряжался имеющейся у него информацией о действующих игорных клубах по своему усмотрению. За это он получал от игровых клубов бонусы в виде депозитов от 500 до 1000 рублей. С ГМА он знаком, познакомились около 10-12 лет назад в игровом клубе, который располагался возле ООТ «...» рядом с магазином «...», в котором было около 70 автоматов, где он работал охранником. В настоящее время отношения с ним не поддерживает, последний раз контактировал с ним около 3-5 лет назад, интересовался, где можно «покатать» игровые автоматы. Игроки с ним связываются стабильно несколько раз в неделю, ему поступают звонки и сообщения, интересуются, где можно посетить игровой клуб. На сегодняшний день он информацией об открытых игровых заведениях не владеет, поэтому ничем им помочь не может. Игровой клуб представляет из себя арендованную квартиру, в которую завозят мониторы с системными блоками, в которые уже встроены игровые системы, иногда бывают и ноутбуки, роутеры с интернетом, флеш-накопители с игровыми приложениями, обычные тетради для ведения бухгалтерии. Зачастую, чтобы попасть в квартиру, необходимо позвонить администратору по номеру телефона, только после этого вход в игровой клуб будет открыт, пополнение баланса происходит в основном за наличные, но можно и переводом через интернет-банк (т. 2 л.д. 142-145).

Свидетель ХРМ, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он является пенсионером по старости, неоднократно посещал игорные заведения. В феврале 2024 года ему пришло сообщение с неизвестного номера, в котором было приглашение на посещение игорного клуба, расположенного по адресу: ..., а также предлагали приветственный бонус в размере 500 рублей при депозите вышеуказанной суммы, что для него было привлекательно, и он посетил вышеуказанное игорное заведение. 

<

 дата >, около 18:00 часов, он приехал в игровой клуб, расположенный по адресу: .... На момент его прихода в клубе было около 5 игроков и администратор НСЛ Он знал правила игрового клуба, так как ранее уже приходил по вышеуказанному адресу, когда именно не помнит, только за место НСЛ администратором выступал А, более точных данных назвать не может, он пользовался абонентским номером .... Зайдя внутрь, он поздоровался с НСЛ, у которого ранее он неоднократно покупал колбасу в ..., и который, к его большому удивлению, подрабатывал там администратором. Он перевел по указанию НСЛ 1000 рублей по номеру телефона ... на банк «...» и сел за 6 компьютер. Играл в игру под названием «Стрелка» до того момента, пока в квартиру не зашли сотрудники полиции и не прервали процесс игры. Они предъявили свои служебные удостоверения и постановление на обыск, после чего отключили все компьютеры, брали у всех игроков объяснения, в том числе у него и администратора НСЛ, после чего приступили к изъятию всего игрового оборудования, а именно: мониторов, системных блоков, роутеров с интернетом. А в игорном заведении на тот момент не было, насколько ему еще известно, у него имеется онкологическое заболевание. Ранее ему уже приходили приглашения на мобильный телефон смс-уведомлениями, в котором предлагали посетить игорное заведение, расположенное по адресу: .... После 

<

 дата > игорные заведения не посещает, с НСЛ и А более никогда не виделся. В помещении по адресу: ..., находилось около 6 игровых автоматов, которые выглядели, как компьютеры с мониторами и компьютерной мышью с игровыми программами. Если не ошибается, было 7 мониторов, 6 системных блоков, а также роутеры (т. 2 л.д. 149-151).

Свидетель Свидетель №11, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по ... (далее Управление). Примерно в начале 2024 года в Управление поступило оперативная информация, что неустановленными лицами по адресу: РБ, ..., возможно, незаконно проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров. Проведение ОРМ, с целью проверки достоверности полученной информации и пресечения возможной противоправной деятельности неустановленных лиц, было поручено оперуполномоченному Свидетель №10 После чего, в ходе проведения ОРМ оперуполномоченным Свидетель №10 получена оперативная информация о том, что неустановленные лица, которые организовали игровой клуб по адресу: ..., переехали в другой адрес, и продолжают свою деятельность в квартире, расположенной по адресу: .... 

<

 дата >, в соответствии со ст.ст. 6 - 9 Федерального закона от 

<

 дата > №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки имеющихся сведений, документирования и пресечения противоправной деятельности указанных выше лиц было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием условного покупателя ИИИ В тот же день, 

<

 дата >, в период времени с 20 часов 56 минут до 23:00 часов оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №10 проведено обследования помещения - квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты игровое оборудование, ранее помеченные в проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 500 рублей в одной купюре, а также иные денежные средства. После чего, игроки, находящиеся в помещении клуба, были опрошены по обстоятельствам организации и проведении азартных игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров в помещении квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении вышеуказанной квартиры им был опрошен игрок ХРМ, который пояснил, что он играет в азартные игры уже около 3-х месяцев. 

<

 дата > он приехал в игровой клуб, расположенный по адресу: .... Со слов ХРМ, администратором игрового заведения в тот день являлся НСЛ Он перевел администратору НСЛ денежные средства, чтобы он начислил на его компьютер виртуальные денежные средства, на которые он играл в азартные игры. ХРМ пояснил, что он играл в игру под наименованием «Стрелка», однако не смог закончить игру, так как в квартиру вошли сотрудники полиции. Кроме того, им также была опрошена еще один игрок ДБИ, которая в ходе дачи объяснений также подтвердила проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в виде компьютера по адресу: ..., со стороны администратора НСЛ, однако сама утверждала, что она в азартные игры в тот день не играла, пришла туда из – за заинтересованности, и что там находилась её подруга КЭ. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №11: «Известно ли Вам кому принадлежит мобильный телефон марки «...», изъятый 

<

 дата >, в ходе производства обследования помещения – квартиры, расположенной по адресу: ...?», допрашиваемый ответил, что данный мобильный телефон был выдан добровольно администратором НСЛ На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №11: «Чем подтверждается причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по данному адресу, подтверждалась результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Проверочная закупка», а также заключением специалиста ... от 

<

 дата >. На вопрос заместителя руководителя: «Вам известно кто является организатором проведения незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что нет. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №11: «Какие игры проводились в клубе, расположенном по адресу: ..., администратором которой являлся НСЛ, и являлись ли данные игры азартными, если да, то почему?», допрашиваемый ответил, что проводились азартные игры «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «Book of Ra» и иные игры, с использованием игрового программного обеспечения. Данные игры являлись азартными, основывались на риске, который заключался в том, что игроки могли как проиграть свои деньги, которые они передавали администратору НСЛ, так и заработать путем выигрыша, и обменять электронные денежные средства, находящиеся на счете их компьютера обменять на реальные деньги в соотношении 1 к 1 (т. 2 л.д. 152-155).

Свидетель Свидетель №13, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по .... Примерно в начале 2024 года в Управление поступило оперативная информация, что неустановленными лицами по адресу: ..., возможно, незаконно проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров. Проведение ОРМ, с целью проверки достоверности полученной информации и пресечения возможной противоправной деятельности неустановленных лиц было поручено оперуполномоченному Свидетель №10 После чего, в ходе проведения ОРМ оперуполномоченным Свидетель №10 получена оперативная информация о том, что неустановленные лица, которые организовали игровой клуб по адресу: ..., переехали в другой адрес, и продолжают свою деятельность в квартире, расположенной по адресу: .... 

<

 дата >, в соответствии со ст.ст. 6 - 9 Федерального закона от 

<

 дата > №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки имеющихся сведений, документирования и пресечения противоправной деятельности указанных выше лиц было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием условного покупателя ИИИ В тот же день, 

<

 дата >, в период времени с 20 часов 56 минут до 23:00 часов оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №10 проведено обследования помещения - квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого было обнаружено и изъято игровое оборудование, ранее помеченные в проведенного ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 500 рублей в одной купюре, а также иные денежные средства. После чего, игроки, находящиеся в помещении клуба, были опрошены по обстоятельствам организации и проведении азартных игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров в помещении квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении вышеуказанной квартиры им был опрошен игрок ГСМ, который пояснил, что он ранее уже посещал игровые заведения. Примерно в начале февраля 2024 года ему на сотовый телефон пришло СМС – уведомление с приглашением посетить игровой клуб, расположенный по адресу: .... Во второй половине февраля 2024 года он решил посетить данный игровой клуб с целью поиграть. Когда он пришел в квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, его встретил мужчина по имени С, который являлся администратором. Далее, он выбрал компьютер, передал администратору С 500 рублей, которые он перечислил на виртуальный счет компьютера, за которым он играл в азартные игры. 

<

 дата >, около 17 часов 30 минут. ГСМ пришел снова по указанному адресу, где его снова встретил администратор по имени С, которому он передал 800 рублей, с целью поиграть в азартные игры. После чего опрошенный ГСМ пояснял, что он сидел и играл за компьютером до того времени, пока в квартиру не зашли сотрудники полиции. Кроме того, им также была опрошена еще один игрок КЭФ, которая в ходе дачи объяснений также подтвердила проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в виде компьютера по адресу: ..., со стороны администратора по имени С. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №13: «Известно ли Вам, кому принадлежит мобильный телефон марки «...», изъятый 

<

 дата >, в ходе производства обследования помещения – квартиры, расположенной по адресу: ...?», допрашиваемый ответил, что данный мобильный телефон был выдан добровольно администратором НСЛ На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №13: «Чем подтверждается причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ..., подтверждалась результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Проверочная закупка», а также заключением специалиста ... от 

<

 дата >. На вопрос заместителя руководителя: «Вам известно кто является организатором проведения незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что нет. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №13: «Какие игры проводились в клубе, расположенном по адресу: ..., администратором которой являлся НСЛ, и являлись ли данные игры азартными, если да, то почему?», допрашиваемый ответил, что проводились азартные игры «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «Book of Ra» и иные игры, с использованием игрового программного обеспечения. Данные игры являлись азартными, основывались на риске, который заключался в том, что игроки могли как проиграть свои деньги, которые они передавали администратору НСЛ, так и заработать путем выигрыша, и обменять электронные денежные средства, находящиеся на счете их компьютера, на реальные деньги в соотношении 1 к 1 (т. 2 л.д. 156-159).

Свидетель Свидетель №12, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что в 2024 году он состоял в должности оперуполномоченного Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по .... Примерно в начале 2024 года в Управление поступило оперативная информация, что неустановленными лицами по адресу: РБ, ..., возможно, незаконно проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров. Проведение ОРМ, с целью проверки достоверности полученной информации и пресечения возможной противоправной деятельности неустановленных лиц было поручено оперуполномоченному Свидетель №10 После чего, в ходе проведения ОРМ оперуполномоченным Свидетель №10 получена оперативная информация о том, что неустановленные лица, которые организовали игровой клуб по адресу: ..., переехали в другой адрес, и продолжают свою деятельность в квартире, расположенной по адресу: .... 

<

 дата >, в соответствии со ст.ст. 6 - 9 Федерального закона от 

<

 дата > №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки имеющихся сведений, документирования и пресечения противоправной деятельности указанных выше лиц было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием условного покупателя ИИИ В тот же день, 

<

 дата >, в период времени с 20 часов 56 минут до 23:00 часов оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РБ капитаном полиции Свидетель №10 проведено обследование помещения - квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты игровое оборудование, ранее помеченные в проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в общей сумме 500 рублей в одной купюре, а также иные денежные средства. После чего, игроки, находящиеся в помещении клуба, были опрошены по обстоятельствам организации и проведении азартных игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров в помещении квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении вышеуказанной квартиры им был опрошен игрок ШВН и Свидетель №8, которые в ходе дачи пояснений подтвердили факт организации и проведения незаконной игорной деятельности в квартире, расположенной по адресу: .... Кроме того, опрошенные им лица сообщили о том, что администратором данного заведения являлся НСЛ, который также 

<

 дата > находился внутри квартиры и был опрошен им коллегой по работе. Больше ему добавить нечего. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №12: «Известно ли Вам, кому принадлежит мобильный телефон марки «Infinix», изъятый 

<

 дата > в ходе производства обследования помещения – квартиры, расположенной по адресу: ...?», допрашиваемый ответил, что данный мобильный телефон был выдан добровольно администратором НСЛ, кому принадлежит не известно. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №12: «Чем подтверждается причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по данному адресу подтверждалась результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Проверочная закупка», а также заключением специалиста ... от 

<

 дата >. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №12: «Вам известно кто является организатором проведения незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ...?», допрашиваемый ответил, что нет. На вопрос заместителя руководителя к свидетелю Свидетель №12: «Какие игры проводились в клубе, расположенном по адресу: ..., администратором которой являлся НСЛ, и являлись ли данные игры азартными, если да, то почему?», допрашиваемый ответил, что проводились азартные игры «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «Book of Ra» и иные игры, с использованием игрового программного обеспечения. Данные игры являлись азартными, основывались на риске, который заключался в том, что игроки могли как проиграть свои деньги, которые они передавали администратору НСЛ, так и заработать путем выигрыша, и обменять электронные денежные средства, находящиеся на счете их компьютера на реальные деньги в соотношении 1 к 1 (т. 2 л.д. 160-163).

Свидетель Свидетель №10, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по .... Примерно в начале 2024 года в Управление поступило оперативная информация, что неустановленными лицами по адресу: РБ, ..., возможно, незаконно проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования в виде компьютеров. В тот же период им был подобран кандидат для участия в проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в качестве условного игрока И И.И., от которого было получено письменное согласие на участие в ОРМ. В соответствии со ст.ст.6-9 Федерального закона от 

<

 дата > №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью проверки имеющихся сведений, им 

<

 дата >, на основании постановления ... районного суда ... ... от 

<

 дата >, по адресу: ..., проведено ОРМ «Наблюдение» с использованием аудио-видеозаписи при добровольном участии лица, оказывающее конфиденциальное содействие в роли условного игрока ИИИ, в результате которого задокументирован факт проведения азартных игр со стороны неустановленного лица, в последствии установленного как ХАГ, 

<

 дата > года рождения, проживающего по адресу: .... После чего ему поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, которые организовали игровой клуб по адресу: ..., переехали в другой адрес и продолжают свою деятельность в квартире, расположенной по адресу: .... В связи с чем они переехали на другой адрес, ему не известно. После чего 

<

 дата >, с целью документирования и пресечения противоправной деятельности им проведено ОРМ «Проверочная закупка». В период времени с 14 час 51 мин по 15 час 08 минут, по адресу: ..., с участием незаинтересованных лиц и условного покупателя ИИИ произведена пометка денежной купюры достоинством 500 рублей для последующего использования в ОРМ условным покупателем ИИИ, личный досмотр ИИИ и передача денежной купюры ИИИ, о чем были составлены соответствующие акты. Затем, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 39 минут на основании постановления от 

<

 дата >, утвержденного врио заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по ... полковником полиции ЕРН, по адресу: ..., была проведена «Проверочная закупка» услуг азартных игр ИИИ с использованием аудио-видеозаписи, в результате которого задокументирован факт проведения азартных игр со стороны НСЛ, 

<

 дата > года рождения, проживающего по адресу: .... В последующем, 

<

 дата >, в период времени с 20 часов 56 минут по 23:00 часов, на основании постановления Ленинского районного суда ... ... от 

<

 дата > по адресу: ..., проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены и изъяты игровое оборудование, ранее помеченные денежные средства в размере 500 рублей, использованные ИИИ для приобретения услуг азартных игр. От НСЛ были получены признательные показания. Согласно заключению специалиста АНО «...» ... от 

<

 дата > на запоминающих устройствах изъятой компьютерной техники обнаружены программные обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности им были рассекречены, так как усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ и для принятия решения о возбуждении уголовного дела были предоставлены в СУ СК РФ по РБ. Причастность НСЛ к проведению незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ..., подтверждалась результатами проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Проверочная закупка», а также заключением специалиста ... от 

<

 дата >. В ходе проведения вышеуказанных ОРМ составлялись все необходимые документы и акты, регламентированные Федеральным законом от 

<

 дата > ... «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе акты о передаче технических средств ИИИ Однако, последние не были рассекречены и предоставлены, поскольку в данном процессе принимает участие специальное подразделение МВД по РБ, данных о котором он разглашать не имеет права. Кто является организатором проведения незаконной игорной деятельности по адресу: РБ, ..., не знает, в ходе проведения ОРМ выявлены сведения о возможной причастности к организации и проведению незаконной игорной деятельности по данному адресу со стороны ГМА и ХАГ, однако каких – либо прямых доказательств к этому не имеется (т. 2 л.д. 164-167).

Свидетель И И.И., будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он периодически играет в разных игровых клубах .... Примерно в начале 2024 года точную дату указать не может, так как не знает, от своих знакомых, имеющих игровую зависимость, точно уже не помнит от кого, ему стало известно, что неизвестными лицами по адресу: РБ, ..., проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования. Тот же знакомый передал ему номер игрового клуба. Точную дату не помнит, но также примерно в начале 2024 года он обратился по адресу: ..., в Управление экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по РБ, где рассказал сотрудникам полиции об имеющихся у него сведениях о незаконной организации и проведении азартных игр по указанному выше адресу. С ним беседу проводил оперуполномоченный УЭБиПК МВД по РБ старший лейтенант полиции Свидетель №10 Какое-либо заявление написать он отказался, так как побоялся за свою жизнь и жизнь близких ему людей. Далее Свидетель №10 предложил ему поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях (далее ОРМ) в качестве условного игрока, с целью документирования факта работы игрового клуба по адресу: РБ, .... Так как он часто проигрывал деньги и его раздражал факт, что кто-то наживается на нем и других людях он согласился содействовать сотруднику полиции на добровольной основе. В тот же день с него была взята подписка о добровольном содействии и выступить в роли условного игрока в ходе проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка». Также ему сообщили, что в целях конспирации при составлении необходимых документов его установочные данные будут изменены. 

<

 дата > он решил посетить игровой клуб по указанному адресу, о чем сообщил Свидетель №10, который попросил его подъехать по адресу: ...., где Свидетель №10 и его встретил, с которым он проследовали в его служебный кабинет. В кабинете оперуполномоченный разъяснил ему о том, что с целью проверки факта проведения азартных игр будет проводится ОРМ «Наблюдение» по вышеуказанному адресу. Также он ему объяснил порядок его проведения и меры предосторожности. Далее они вместе с сотрудником полиции выехали по адресу: .... Там же сотрудник полиции передал ему специальное техническое средство для скрытой аудио-видеозаписи хода проведения ОРМ (далее по тексту – аудио-видеозаписывающее устройство). Далее он проследовал к дому 97/1 проспекта ... ..., и, подойдя ко второму подъезду, где встретился с другими неизвестными ему лицами, игроками, а именно двумя мужчинами, которые также пришли в данный игровой клуб поиграть в азартные игры. Данных лиц он ранее встречал в других игровых заведениях, однако их данные ему не известны. Кто именно позвонил в домофон он не помнит. После того как администратор открыл дверь подъезда, он проследовал по лестнице вслед за вышеуказанными мужчинами, на второй этаж, и подойдя к двери ..., дверь открыл мужчина, администратор по имени А, его полных данных он не знает. Как ему стало известно позже, в ходе принятия участия в ОРМ, данным мужчиной являлся ХАГ, 

<

 дата > года рождения. Далее, он прошел в помещение, выбрал себе свободный компьютер, передал администратору 500 рублей, после чего прошел в игровой зал, сел играть за компьютер и начал играть. Спустя некоторое время, закончив игру, он проиграл свои деньги, затем покинул помещение игрового клуба. Выйдя во двор, он подошел к автомашине Свидетель №10, передал ему технические средства и рассказал о ходе игры. Далее в ходе разговора с оперуполномоченным ему было предложено продолжить участвовать в проведениях последующих ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» в качестве условного игрока, с целью документирования игровой деятельности других участников группы. На данное предложение он согласился, так как ему стал интересен сам процесс ОРМ. В связи с чем, с Свидетель №10 они договорились, что в какой-нибудь день его пригласят, и он снова посетит игровой клуб с применением аудио-видеозаписывающего устройства. На видеофайле «06.02.2024_Видео», который содержится на компакт диске с пояснительной надписью «...с», видеозапись выполнена в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 

<

 дата >, в котором он принимал участие в качестве условного игрока в азартные игры (т. 2 л.д. 168-173).

Свидетель ХГС, будучи допрошенной в ходе следствия, показала, что у неё в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: .... В данной квартире она не проживает, в связи с чем, она периодически сдает ее на долгосрочный срок по договору аренды. Квартиру она сдает в аренду через различные риэлтерские агентства, с целью поиска жильцов, наименования организаций она уже не помнит, так как прошло слишком много времени. Квартира, расположенная по вышеуказанному адресу является трехкомнатной, мебели там не так много. 

<

 дата > ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который сообщил о том, что он хочет снять у неё квартиру на длительный срок, с целью проживания в ней. Данный мужчина предложил ей в тот же день встретиться, она запомнила этот день, так как в тот же день ими был подписан договор аренды жилого помещения. На его предложение она согласилась. Она встретилась с данным мужчиной, который представился ей ГМА, и который внешне был похож на казахскую национальность, так как у него имелась большая борода. В ходе общения с ГМА последний сообщил ей о том, что в квартире будет жить он сам, жить будет один. Она сначала удивилась, и не поняла, для чего ему одному нужна трехкомнатная квартира, но после, все же согласилась сдать квартиру ему, так как необходимо было платить за коммунальные услуги. Они договорились об оплате в 25 000 рублей в месяц, она передала ключи и в квартиру больше не приходила, как там проживает ГМА, она не проверяла. Договор об аренде квартиры они заключили, ГМА за первый месяц оплатил наличными денежными средствами, но спустя около трех недель, в начале марта 2024 года, позвонил ей и сообщил, что он съехал с квартиры, причину своего поступка он не объяснил. Когда она начала спрашивать его, где ключи и почему он съехал с квартиры не предупредив ее, так как ей необходимо было принять помещение, он ей ответил, что ключи оставил в почтовом ящике, и больше ничего не пояснил. После чего она поехала в квартиру с целью ее осмотра. О том, что в квартире, которую у нее арендовал ГМА, организовано проведение незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в виде компьютеров, если да, ей ничего известно не было (т. 2 л.д. 175-178).

Свидетель Свидетель №8, будучи допрошенной в ходе следствия, показала, что она является пенсионеркой. Последние 3 года она увлеклась азартными играми, в связи с чем, иногда играет в азартные игры в различных клубах, расположенных на территории ... РБ. О том, что открываются новые клубы она обычно узнает через своих знакомых, таких же игроков, как и она. О том, что в квартире, расположенной по адресу: ..., открылся новый клуб игровых компьютеров, где можно поиграть на деньги она узнала от своих знакомых, от кого именно в настоящее время уже не помнит. 

<

 дата >, в вечернее время, она решила сходить в игровой клуб, расположенный по адресу: ..., где проводят азартные игры с использованием игровых программ на компьютерах. Данные игры являются азартными, они проводятся на денежные средства, есть шанс как выиграть денежные средства, так и проиграть, принцип работы как в казино. В тот день она заранее позвонила администратору НСЛ по абонентскому номеру телефона ..., и уточнила, будет ли он сегодня на месте, чтобы приехать и поиграть, на что он ответил положительно. Она поехала по вышеуказанному адресу, и, подойдя к входной двери, ведущей во внутрь подъезда, она вновь позвонила НСЛ и попросила его открыть ей дверь. Когда она прошла в подъезд, её у двери в квартиру встретил НСЛ, который являлся администратором, то есть он отвечал за проведение азартных игр, пополнение баланса компьютеров путем зачисления электронных денежных средств, ведение кассы. Когда она зашла, она увидела, что в зальной комнате вышеуказанной ..., находятся игровые компьютеры, на которых установлены азартные игровые программы различного наименования. В квартире на тот момент находились еще и другие игроки, которые уже сидели и играли за компьютером в различные азартные игры: «Книжка», «Шары». Посетителей в тот день было много, в связи с чем, практически все компьютеры были заняты, свободен был лишь один из них, который расположен был вблизи выхода. Она подошла к НСЛ на кухню, и передала ему денежные средства в размере 500 рублей, чтобы он пополнил баланс её компьютера, за который она села играть. После того, как НСЛ при помощи своего компьютера пополнил баланс её компьютера, то есть перевел туда электронные игровые деньги, она начала играть. Посетители клуба расплачивались с администратором НСЛ как наличными денежными средствами, так и путем перевода на банковскую карту, но на какую именно карту и кому она принадлежит, ей не известно. Во время игры она начала выигрывать, и на её счету из 500 рублей оказалось уже около 1 400 рублей электронных игровых денег. Она хотела остановиться и обналичить данные денежные средства, однако ей этого сделать не удалось, так как в квартиру ворвались сотрудники полиции, которые пресекли незаконное проведение азартных игр. Хочет добавить о том, что если игрок выигрывает, то он может в любой момент обналичить свои электронные игровые деньги на реальные денежные средства у администратора НСЛ по курсу 1 к 1. Сотрудники полиции начали производить обследование помещения и изымать оборудование и иные предметы, а она, после того, как её опросили, ушла к себе домой. Больше ей по данному факту сообщить нечего. НСЛ переводил денежные средства, которые ему давали наличными либо переводили на банковский счет, на сервисную программу компьютера, за которым сидели и играли посетители. Он это делал используя компьютер, который у него был установлен на кухне, и там установлены специальные программы, которые соединяют все компьютеры. Данные других игроков, которые приходили в игровой клуб, расположенный по адресу: ..., она не помнит. Кто являлся организатором игрового клуба, расположенного по адресу: ..., ей не известно. Вход в квартиру с целью принятия участия в азартных игр был бесплатный, посетители платили денежные средства администратору лишь с целью пополнения баланса на игровых компьютерах, например, если оплатили 500 рублей, то счет на их компьютере пополнялся на такую же сумму электронных игровых денег (т. 2 л.д. 184-187).

Свидетель ДБИ, будучи допрошенной в ходе следствия, показала, что она играет в азартные игры в различных клубах, расположенных на территории ... .... О том, что открываются новые клубы она обычно узнает через своих знакомых, таких же игроков, как и она. В конце февраля 2024 года от своих знакомых, возможно от своей подруги ФИО1, в настоящее время точно сказать не может, так как не помнит, она узнала о том, что в квартире, расположенной по адресу: ..., открылся новый клуб игровых автоматов, где можно поиграть на деньги. Данная новость её заинтересовала, к тому же, её подруга Кэ сообщила ей о том, что она также пойдет туда с целью поиграть. Контактного номера телефона администратора вышеуказанного игрового заведения у неё не имелось. 

<

 дата >, в вечернее время, она решила сходить в игровой клуб, расположенный по адресу: ..., где проводят азартные игры с использованием игровых программ на компьютерах. Данные игры являются азартными, в связи с тем, что они проводятся на денежные средства, есть шанс как выиграть денежные средства, так и проиграть, принцип работы как в казино. В тот день она приехала по вышеуказанному адресу и позвонила своей подруге Кэ, так как ей было известно, что она уже находится внутри заведения. Когда ей открыли входную дверь в подъезд, её у двери в квартиру встретил мужчина, который являлся администратором, то есть он отвечал за проведение азартных игр, пополнение баланса компьютеров путем зачисления электронных денежных средств, ведение кассы. Данным мужчиной являлся НСЛ, которого она ранее уже знала. Когда она зашла, увидела, что в зальной комнате вышеуказанной ... находятся игровые компьютеры, на которых установлены азартные игровые программы различного наименования. В квартире на тот момент находились еще и другие игроки, в том числе ФИО1, которая играла за одним из компьютеров. Она в тот день в азартные игры не играла, за компьютер не садилась, денежные средства НСЛ не передавала. Как она помнит, у них также шла акция, удвоение денежных средств, то есть даешь 500 рублей, а на счет компьютера приходило 1000 рублей. Посетители данного клуба играли в различные азартные игры, такие как «Кораблики», «Книжка», «Шары». Посетители клуба расплачивались с администратором НСЛ как наличными денежными средствами, так и путем перевода на банковскую карту, но на какую именно карту и кому она принадлежит, ей не известно. В то время, когда она там находилась и наблюдала за происходящим, в квартиру зашли сотрудники полиции с гражданскими парнями, как она поняла, это были понятые. После чего сотрудники полиции начали производить обследование помещения, изымать оборудование и иные предметы, а она, после того, как её опросили, ушла к себе домой. НСЛ переводил денежные средства, которые ему давали наличными либо переводили на банковский счет, на сервисную программу компьютера, за которым сидели и играли посетители. Он это делал, используя компьютер, который у него был установлен на кухне, на котором были установлены специальные программы, которые соединяют все компьютеры. Кроме того, у него при себе также имелся мобильный телефон, на который звонили посетители. Данные других игроков, которые приходили в игровой клуб, расположенный по адресу: ..., не помнит. Кто являлся организатором игрового клуба, расположенного по адресу: ..., ей не известно. Вход в квартиру для участия в азартных игр был бесплатный, посетители платили денежные средства администратору лишь с целью пополнения баланса на игровых компьютерах, например если оплатили 500 рублей, то счет на их компьютере пополнялся на такую же сумму электронных денег, которые в случае выигрыша, они могли обналичить в процентном соотношении 1 к 1 (т. 2 л.д. 188-191).

Свидетель ШИР, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что в настоящее время он проходит воинскую службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации с дислокацией в .... 

<

 дата >, примерно в послеобеденное время, когда он со своим другом ГАФ гулял около ..., к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, оперуполномоченным Свидетель №10, показал свое служебное удостоверение и предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении ОРМ. Они согласились, им стало интересно, что такое ОРМ и хотели узнать, что они будут делать, и проследовали с оперуполномоченным Свидетель №10 к дому 21 ..., как он понял, там расположено здания МВД России по РБ. Зайдя в кабинет, Свидетель №10 объяснил, что будет проводится ОРМ «Проверочная закупка» и объяснил, что они просто должны фиксировать, что происходит. Они остались в кабинете, а, спустя некоторое время, Свидетель №10 зашел в кабинет с мужчиной и представил его ИИИ, и сообщил о том, что данный мужчина будет участвовать в качестве «условного покупателя». Данный мужчина ему ранее не был знаком. Свидетель №10 сказал, что в данный момент будет производиться фиксация передачи денежных средств и записывающих устройств с целью проведения мероприятия «Проверочная закупка», они наблюдали за происходящим. Находясь в кабинете, Свидетель №10 произвел личный досмотр вещей, который находились при ИИИ, а также произвел пометку денежной купюры номиналом 500 рублей путем ксерокопирования, и передал данную купюру ИИИ, участвовавшему в ходе ОРМ в качестве «условного покупателя». Кроме того, оперуполномоченный Свидетель №10 передал ИИИ техническое устройство, которые, как он понял, предназначались для видео и аудиозаписи, то есть для фиксации результатов ОРМ. Также были составлены документы о пометке денежной купюры, производстве личного досмотра и передаче денежных средств и технического устройства, где он и второй понятой расписались. Далее, в тот же день, точное время сказать не может, так как не помнит, они с ГАФ поехали совместно с оперуполномоченным Свидетель №10, а также с условным покупателем ИИИ по адресу: ..., где их ожидали сотрудники спецназа. Он и ГАФ остались сидеть в машине, а И И.И., который являлся условным покупателем, пошел к одному из подъездов дома, расположенного по адресу: ..., к какому точно не помнит, скорее всего ко второму, где ему открыли дверь, и он прошел во внутрь. Спустя несколько минут, точное время сказать не может, он совместно с ГАФ и сотрудниками полиции прошли в ... проспекта ... .... Зайдя в данную квартиру, он увидел столы, на которых располагались системные блоки, мониторы и мышки. На мониторах были изображения программных азартных игр, он видел такие игры в интернете, и также другие фигуры. За компьютерами сидели люди, как он понял, они играли в азартные игры. Может пояснить, что при просмотре различных фильмом он видел игровые аппараты, на которых были изображения схожи с вышеуказанными. Из-за этого он сделал вывод, что они играли в азартные игры. Данные компьютеры были изъяты сотрудниками полиции. Примерно через час или два они проехали снова по адресу: ..., где условный покупатель И И.И. передал сотрудникам полиции оборудование. После чего он и второй понятой ГАФ ушли по своим делам (т. 2 л.д. 199-202).

Свидетель Свидетель №9, будучи допрошенным в ходе следствия, показал, что он работает в ООО «СХЛ», ранее работал в международной юридической фирме «... (...)», и сейчас продолжает работу по тем же проектам, на основании тех же доверенностей, в том числе представительство интересов ... (...) на основании доверенности от 

<

 дата >. В его функциональные обязанности входит представление интересов клиентов работодателя в любых государственных органах и судах различных инстанций. На основании доверенности от 

<

 дата > он представляет на территории Российской Федерации интересы компании ... (далее "Novomatic"), мирового производителя игрового оборудования, в том числе игровых автоматов с денежным выигрышем «GAMINATOR», «ADMIRAL», «DOMINATOR», «NOVOSTAR», «IMPERATOR», «MULTIGAMINATOR», «PANTHERA», «V.I.PEAGLE», «FUNMASTER» и других, а также программного обеспечения для этих игровых автоматов, а также иных товаров, в связи с защитой прав интеллектуальной собственности. Данной доверенностью компания Novomatic уполномочивает его защищать права и законные интересы компании Novomatic в уголовном производстве. Осуществлять все процессуальные права, предоставленные Уголовно-процессуальным Кодексом Российской Федерации потерпевшему, включая, в частности, право собирать и представлять доказательства, привлекать специалиста, присутствовать на допросе или при проведении иных следственных действий, касающиеся компании Novomatic или совершаемых по его ходатайствам, изучать протоколы и записи следственных действий, касающиеся компании Novomatic, другие документы, которые были или должны были быть предоставлены, ознакомиться со всеми материалами уголовного дела после завершения предварительного расследования, выписывать из них информацию, делать копии, участвовать в судебном разбирательстве. Также, данная доверенность уполномочивает его подавать и поддерживать гражданские иски в уголовном производстве, предъявлять и поддерживать требования против обвиняемого, с разрешения следователя участвовать в проведении следственных действий, совершаемые по ходатайству компании Novomatic. Кроме того, он наделен правом подписывать, подавать и получать любые документы и совершать любые иные действия от имени компании Novomatic, которые требуются для представительства интересов компании Novomatic в вышеуказанных процедурах в Российской Федерации. Компания Novomatic обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Компания Novomatic обладает авторскими правами на программное обеспечение для ЭВМ и является правообладателем исключительных прав на программы для ЭВМ, в том числе и на следующие игры – «Caribbean Holidays», «Attila», «Bananas Go Bahamas», «Beetle Mania», «Beetle Mania DELUXE», «Book Of Ra», «Book Of Ra DELUXE», «Cold Spell», «Cold Craze», «Columbus», «Columbus DELUXE», «Dolphin"s Pearl», «Egyptian Experience», «Emperor’s China», «Golden Planet», «Hot Target», «Indian Spirit», «Just Jewels», «King of Сards», «Lord of the Ocean», «Lucky Lady’s Charm», «Lucky Lady’s Charm DELUXE», «Marco Polo», «Mermaid’s Pearl» «Oliver’s Bar», «Pharaoh’s Gold 2», «Plenty on Twenty», «Queen Of Hearts», «Sizzling Hot», «Sizzling Hot 7» «Sizzling Hot DELUXE», «The Magic Flute», «The Ming Dynasty», «Unicorn Magic», «The Money Game», «Sharky», «Silver Fox» и др. Программное обеспечение компании Novomatic не может законным образом распространяться, в том числе в сети «Интернет», а также иным способом использоваться отдельно от игровых автоматов правообладателя. Таким образом, действия лиц, которые установили какие-либо из вышеуказанных игровых программ, являются нарушениями исключительных авторских прав компании Novomatic на программное обеспечение. При этом авторские права защищают как программный код программы для ЭВМ компании Novomatic, так и аудиовизуальные отображения таких программ (внешний вид/дизайн программы и ее звуковой ряд). Каждый элемент программы (код, дизайн и звуковой ряд) может защищаться как отдельный объект авторского права. Кроме того, компания Novomatic является правообладателем патента на промышленный образец «Игровой Автомат», зарегистрированный в Роспатенте согласно Свидетельству ..., по заявке ... от 

<

 дата > с датой приоритета от 

<

 дата >. Патент действителен на текущий момент. На текущую дату компания Novomatic не регистрировала какие-либо иные патенты и топологии интегральных микросхем на территории России. Таким образом, в случае выявления использования в программе для ЭВМ визуальных отображений программ для игровых автоматов, в том числе «Caribbean Holidays», «Attila», «Bananas Go Bahamas», «Beetle Mania», «Beetle Mania DELUXE», «Book Of Ra», «Book Of Ra DELUXE», «Cold Spell», «Cold Craze», «Columbus», «Columbus DELUXE», «Dolphin"s Pearl», «Egyptian Experience», «Emperor’s China», «Golden Planet», «Hot Target», «Indian Spirit», «Just Jewels», «King of Сards», «Lord of the Ocean», «Lucky Lady’s Charm», «Lucky Lady’s Charm DELUXE», «Marco Polo», «Mermaid’s Pearl» «Oliver’s Bar», «Pharaoh’s Gold 2», «Plenty on Twenty», «Queen Of Hearts», «Sizzling Hot», «Sizzling Hot 7» «Sizzling Hot DELUXE», «The Magic Flute», «The Ming Dynasty», «Unicorn Magic», «The Money Game», «Sharky», «Silver Fox» и др. авторские права на которые принадлежат компании Novomatic, а также в случае иного использования указанных программ для ЭВМ, имеет место нарушение авторских прав. Юридические или физические лица могут использовать игровые программы Novomatic на основании лицензионного договора, заключенного между таким лицом (пользователем) и компанией Novomatic. В приложении к лицензионному договору или в спецификации к лицензионному соглашению указывается список программ, на который распространяется договор. Юридические или физические лица могут использовать части программ, в том числе аудиовизуальные составляющие, исключительные права, на которые принадлежат компании Novomatic, только при наличии лицензионного договора с компанией Novomatic, в котором оговариваются условия предоставления лицензии. Программы (игры) компании Novomatic являются азартными играми, которые предназначены исключительно для использования на игровом оборудовании Novomatic. Лицензионное соглашение компанией Novomatic, дающее право использовать программное обеспечение игр компании Novomatic на территории Российской Федерации, никаких договоров, дающих право использовать игровые программы и товарные знаки, исключительные права на которые принадлежат компании Novomatic, с НСЛ, 

<

 дата > года рождения, не заключалось. Компания Novomatic не реализовывала лицензионное программное обеспечение указанному лицу. Нарушение авторских прав компании Novomatic при использовании программных продуктов компании Novomatic может быть связано с нарушениями: 1) при использовании исходного кода (текста) программы для ЭВМ, 2) визуального отображения (графического вида, дизайна) программы для ЭВМ и 3) звукового ряда программы для ЭВМ. Незаконное использование исходного кода (текста) программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование исходного кода (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в исходный код программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного кода (или его частей). Незаконное использование визуального отображения (графического вида, дизайна) программы может выражаться в следующих нарушениях: использование визуальных отображений программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в визуальные отображений программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного визуального отображения (или его частей). Незаконное использование звукового ряда программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование звукового ряда (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в звуковой ряд программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного звукового ряда (или его частей). Программа для ЭВМ защищается как сложный объект авторского права, при этом каждый элемент программы для ЭВМ (код, визуальное отображение (дизайн) и звуковой ряд) защищаются как отдельные объекты авторского права. На видеозаписях ОРМ, проведенных 

<

 дата > по адресу: ..., различимо использование игровых программ, исключительные права на которые принадлежат «NOVOMATIC AG». В частности, на видеозаписи ОРМ, проведенного 

<

 дата >, под наименованием: «01.03.2024_Видео.avi» представлено использование на игровом автомате игр правообладателя «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «Book of Ra». На второй видеозаписи ОРМ, проведенного 

<

 дата >, под наименованием: «01.03.2024_Видео 2.avi» представлено использование на игровом автомате игр правообладателя: «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «Cold Craze», «The Ming Dynasty». На третей видеозаписи ОРМ, проведенного 

<

 дата >, под наименованием: «01.03.2024_Видео 3.avi» представлено использование на игровом автомате игр правообладателя «Lucky Lady’s Charm», «Cold Spell», «The Ming Dynasty». Таким образом, имеются основания полагать, что в указанном заведении были использованы игровые программы «NOVOMATIC AG». В заключении специалиста ... от 

<

 дата >, согласно которому исследовалось 7 USB флэш – накопителей, изъятых в ходе оперативно – розыскных мероприятий, имеющихся на изъятых 7 USB флэш – накопителей с производством «NOVOMATIC AG»», указано, что в 6 из них содержатся атрибуты игрового программного обеспечения, содержащие названия игр компании «NOVOMATIC AG», а именно: «Beetle Mania», «Book Of Ra», «The Money Game», «Lucky Lady’s Charm», «Bananas Go Bahamas», «Sharky», «Columbus». Таким образом, имеются основания полагать, что в указанном заведении были использованы игровые программы «NOVOMATIC AG» (т. 2 л.д. 203-208).

Вина НСЛ в совершении преступления доказывается также:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

 дата >, согласно которому были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 29-33);

- постановлением ... Орджоникидзевского районного суда ... от 

<

 дата >, согласно которому МВД по ... разрешено ограничить конституционные права на неприкосновенность жилища неустановленного лица путем проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», по адресу: ..., сроком на 60 суток (т. 1 л.д. 47);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

 дата >, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, которые, возможно по адресу: ..., незаконно организовали и проводят азартные игры (т. 1 л.д. 51-52);

- актом осмотра и пометки денежных средств от 

<

 дата >, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей, состоящие из одной купюры номиналом 500 рублей серии и номером Ал 6767293, которая была помечена путем ксерокопирования и передана условному покупателю ИИИ для участия в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 53-54);

- актом досмотра (личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно – розыскном мероприятии (досмотра транспортного средства) и добровольной выдачи от 

<

 дата > (т. 1 л.д. 55-56);

- актом передачи денежных купюр от 

<

 дата >, согласно которому следует, что оперуполномоченный Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по РБ Свидетель №10, находясь по адресу: ..., кабинет 4 – 17, произвел передачу ИИИ одной денежной купюры достоинством 500 рублей с серией и номером: Ал 6767293, для приобретения услуг по незаконному предоставлению азартных игр у неустановленных лиц в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 57);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

 дата > и компакт диски к нему, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 58-59);

- постановлением ... Ленинского районного суда ... от 

<

 дата >, из которого следует, что МВД по ... разрешено проведение гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище, расположенное по адресу: ... (т. 1 л.д. 64);

- протоколом обследования помещения, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которому, произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: РБ, ..., из которой изъяты: тетрадь с записями, мобильный телефон марки «Infinix», мониторы, системные блоки,

флеш – накопители, денежные средства в общей сумме 1350 рублей (т. 1 л.д. 65-71);

- заключение специалиста АНО «Уфимский центр судебных экспертиз» ... от 

<

 дата >, из которого следует, что представленные на исследование системные блоки ЭВМ являются персональными ЭВМ широкого спектра применения, согласно «ГОСТ 27201-87.Машины вычислительные электронные персональные. Типы, основные параметры, общие требования» являются электронными устройствами, предназначенными для записи, чтения и хранения компьютерных данных (т. 1 л.д. 89-190);

- постановлением ... Орджоникидзевского районного суда ... от 

<

 дата >, из которого следует, что МВД по ... разрешено проведение ОРМ (т. 1 л.д. 192);

- постановлением ... Орджоникидзевского районного суда ... от 

<

 дата >, из которого следует, что МВД по ... разрешено проведение ОРМ (т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которому осмотрены компакт диски, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 

<

 дата > по адресу: ..., которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 6- 23);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которому осмотрены предметы, изъятые протоколом обследования помещения, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов, документов, материалов от 

<

 дата > из ... проспекта Октября ..., которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 24- 57);

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата > с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт диск с записями телефонных переговоров ГМА и ХАГ в период организации и проведения азартных игр, по адресу: ..., которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 72-136).

Допросив подсудимого НСЛ, огласив показания неявившихся свидетелей ИИИ, ШИР, ХГС, ХАГ, ГСМ, ХРМ, ДБИ, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ХРМ, Свидетель №12, исследовав материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступления по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ доказанной.

Причастность подсудимого к содеянному подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, так и показаниями неявившихся свидетелей ИИИ, ШИР, ХГС, ХАГ, ГСМ, ХРМ, ДБИ, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ХРМ, Свидетель №12, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, и иными исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд находит их последовательными, логичными, в совокупности с приведенными доказательствами устанавливающими одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговора подсудимого с их стороны суд не усматривает, признает данные показания достоверными и правдивыми. Кроме того, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что они заинтересованы в привлечении к уголовной ответственности именно НСЛ, судом не установлено.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, переданными следователю в установленном законом порядке.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", для выполнения предусмотренных законом задач по выявлению и пресечению преступления, при наличии условий и оснований для этого. Результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе диск с видеозаписью ОРМ "наблюдение" и "проверочная закупка", представлены в следственный орган с соблюдением требований законодательства, в дальнейшем проверены в установленном УПК РФ порядке, в том числе путем осмотра полученного диска с видеозаписью и исследования актов ОРМ.

Незаконная организация и проведение азартных игр производилась с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, установленной федеральным законодательством. НСЛ осознавал, что его действия являются необходимыми условиями достижения общей с неустановленным лицом преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств и, руководствуясь корыстным умыслом, с целью извлечения дохода от преступной деятельности, осуществлял непосредственное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет» и средств связи вне игорной зоны.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд, оценивая, как в отдельности, так и в совокупности достоверными, относимыми и допустимыми, приходит к выводу, что они являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Таким образом, действия НСЛ надлежит квалифицировать как проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», средств связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ... УК РФ.

Квалифицирующий признак - совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» суд находит обоснованным, поскольку подсудимый заранее договорился с неустановленными следствием лицами о совместной деятельности и совершении преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личностях подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих НСЛ наказание, при рассмотрении дела не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание НСЛ своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, а также состояние здоровья, обусловленное наличием тяжелых заболеваний.

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни её семьи, данные о личности: НСЛ на учетах психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного НСЛ, его личности, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления последнего, предупреждения совершения им новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначить подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Назначая НСЛ условное наказание, суд считает, что перевоспитание подсудимого с учетом вышеприведенных обстоятельств дела, данных о его личности, его поведения во время предварительного следствия и судебного заседания может быть достигнуто без изоляции от общества.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных как альтернативные с учетом имущественного положения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Поскольку преступление НСЛ совершено с прямым умыслом с целью личной наживы, свои преступные намерения он реализовала полностью, суд приходит к выводу, что степень общественной опасности и фактические обстоятельства содеянного не позволяют изменить категорию преступления на более мягкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. «а», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, а также то, что судом установлено, что денежные средства в размере 1 350 рублей получены в результате совершения преступления, а изъятые беспроводной маршрутизатор «mercusys», коммуникатор, мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, USB флеш – накопитель «mirex», USB флеш – накопители в количестве 7 штук, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «LG» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, системные блоки черного цвета, системный блок белого цвета - использовались при совершении преступления - они подлежат конфискации.

Приговор Орджоникидзевского районного суда ... РБ от 

<

 дата > подлежит самостоятельному исполнению.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

НСЛ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч... УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ....

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное НСЛ в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на ....

Возложить на НСЛ обязанности:

- ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в определенные инспекцией дни по месту жительства,

- без письменного предупреждения уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства,

- не покидать без разрешения уголовно - исполнительной инспекции место своего жительства с 23-00 до 06-00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Контроль за осужденным НСЛ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения НСЛ - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- денежные средства в размере 1 350 рублей, беспроводной маршрутизатор «mercusys», коммуникатор, мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, USB флеш – накопитель «...», USB флеш – накопители в количестве 7 штук, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, монитор «LG» в корпусе черного цвета, монитор «...» в корпусе черного цвета, системные блоки черного цвета, системный блок белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... СУ СК РФ по РБ - конфисковать в доход государства;

- листы бумаги, тетрадь с пластиковой обложкой синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... СУ СК РФ по РБ - уничтожить,

- компакт – диски - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Орджоникидзевского районного суда ... РБ от 

<

 дата > – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Башкортостан через Советский районный суд ... Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.В. Алёшина

Копия верна

Судья Н.В. Алёшина

Апелляционным постановлением Верховного суда РБ от 

<

 дата > приговор Советского районного судаадресРБ от 

<

 дата >в отношенииНСЛ изменен, чем частично удовлетворено апелляционное представление:

- вещественные доказательства – листы бумаги, тетрадь с пластиковой обложкой синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела поадресСУ СК РФ по РБ оставлено на хранение в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела поадресСУ СК РФ по РБ до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 

<

 дата >.